1

П Р О Т О К О Л

открытого заседания Совета

Медико-технического кластера Московской области

03 февраля 2022г.        г. Дубна

Присутствовали: члены Совета МТК МО Шибанов А.Н. (председатель

Совета), Винокуров В.И., Виленский А.В., Крюков Ю.А., Представители

двадцати четырех компаний-участников МТК МО, Генеральный директор

Ассоциации производителей медицинских изделий ОПК Смирнов А.Ю.,

Генеральный директор Ассоциации производителей средств клинической

лаборатории диагностики Нечаев В.Н.

Повестка дня:

1. Отчет Совета Медико-технического Кластера Московской области за

2021 год и план работы на 2022 год, докладчик Терехов В.В.

2. Об избрании нового состава Совета Медико-технического кластера

Московской области.

           3. О взаимодействии с Ассоциацией «Росмедпром» и Консорциумом

«Медицинская техника», в том числе в части совершенствования применения

Постановлений Правительства РФ от 05.02.2015 г. № 102 «Об ограничениях и

условиях допуска отдельных видов медицинских изделий, происходящих из

иностранных государств, для целей осуществления закупок для

государственных и муниципальных нужд», от 03.12.2020 г. № 2013 «О

минимальной доле закупок товаров российского происхождения», от

03.12.2020 г. «О минимальной обязательной доле закупок российских товаров

и ее достижения заказчиком» и т.д., докладчик Шибанов А.Н.

4. Представление возможностей Государственного университета

«Дубна» по проведению исследований, подготовке и переподготовке

специалистов для предприятий медицинской и фармацевтической

промышленностей, докладчики Стифорова Е.Г., Горшкова Р.М.

5. О включении в состав Медико-технического кластера Московской

области новых участников: ООО «АКЦЕНТР ГРУПП» (ООО «УК Акцентр»),

ООО «Компания «Элта», АО «НПО «Криптен», ООО «Мегатех» (ИП Руденко

Л.С), ООО «Биомедикал Продакшн» (АО «ЭРБА РУС»).

6. Разное.

1. СЛУШАЛИ: Отчет Совета Медико-технического кластера

Московской области за 2021 год и о мероприятиях, планируемых к реализации

МТК МО в 2022 году, докладчик – Терехов В.В.

2

РЕШИЛИ: Утвердить Отчет Совета МТК МО за 2021 год и План работы

МТК МО на 2022 год (отчет и план прилагаются).

2. СЛУШАЛИ: Предложения Винокурова В.И., Шибанова А.Н., об

избрании нового состава Совета МТК МО.

РЕШИЛИ: Избрать Совет Медико-технического кластера Московской

области в составе:

Шибанов А.Н., (ООО «Эйлитон»), Сарманов М.Н. (ООО «Паскаль

Медикал»), Халимендик В.Б. (АО «ОЭЗ ТВТ «Дубна»), Шишов А.Л. (ООО

«Гранат Био Тех»), Винокуров В.И. (ООО «Медарго»), Виленский А.В. (ООО

«Медитекс»), Мануйлов В.А. (ООО "Медипалтех").

3. СЛУШАЛИ: Информацию А.Н. Шибанова и А.В. Виленского о

взаимодействии с Ассоциацией «Росмедпром» и Консорциумом

«Медицинская техника».

РЕШИЛИ: Рекомендовать вновь избранному Совету МТК МО и НП

«Дубна» привлекать представителей предприятий МТК МО к активному

взаимодействию с Ассоциацией «Росмедпром» и Консорциумом

«Медицинская техника» по вопросам совершенствования нормативно-

правового регулирования, КТРУ, обращения и закупок медицинских изделий,

подтверждения производства продукции на территории РФ и т.д.

Назначить ответственным по взаимодействию с АНО Консорциум

"Медицинская Техника" Терехова В.В.

4. СЛУШАЛИ: проф. Университета «Дубна» Р.М. Горшкову,

проректора Университета «Дубна» Е.Г. Стифорову о возможностях

университета «Дубна» по подготовке и переподготовке специалистов для

предприятий медицинской и фармацевтической промышленности.

РЕШИЛИ:

4.1. Отметить заинтересованность ряда участников Кластера в развитии

сотрудничества с Научно-образовательным центром «Физхимбиофарм»

Университета «Дубна».

4.2. Принять предложение Университета «Дубна» (Е.Г. Стифорова) об

анкетировании для выявления потребности организаций – участников МТК

МО в подготовке и переподготовке специалистов. Рекомендовать

Университету «Дубна», НП «Дубна» провести изучение потребностей

организаций – участников МТК МО во взаимосвязи с существующими и

перспективными возможностями Университета «Дубна» по подготовке и

переподготовке специалистов.

3

4.3. Принять к сведению заинтересованность Университет «Дубна» в

изучении и решении вопроса по подготовке специалистов по системам

управления качеством.

5. СЛУШАЛИ:  О включении в состав Медико-технического кластера

Московской области новых участников ООО «АКЦЕНТР ГРУПП» (ООО «УК

Акцентр»), ООО «Компания «Элта», АО «НПО «Криптен», ООО «Мегатех»

(ИП Руденко Л.С), ООО «Биомедикал Продакшн» (АО «ЭРБА РУС»).

РЕШИЛИ: Включить в состав Медико-технического кластера

Московской области ООО «АКЦЕНТР ГРУПП» (ООО «УК Акцентр»), ООО

«Компания «Элта», АО «НПО «Криптен», ООО «Мегатех» (ИП Руденко Л.С),

ООО «Биомедикал Продакшн» (АО «ЭРБА РУС»).

6. СЛУШАЛИ: Предложение Смирнова А.Ю. о взаимодействии по

вопросам включения медицинских изделий в Каталог товаров, работ и услуг.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Совету и участникам МТК МО

взаимодействовать с Ассоциацией "Росмедпром", АНО Консорциум

"Медицинская Техника" и АПМИ ОПК по вопросам включения и

корректировки производимой продукции в КТРУ.

С уважением,

Председатель Совета

МТК МО

       А.Н. Шибанов

МЕДИКО-ТЕХНИЧЕСКИЙ КЛАСТЕР

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(МТК МО)
Специализированная организация:

НП «Дубна»

Адрес: 141980, Московская область, г. Дубна,

ул. Университетская, д.19, корп.1, ком.410

www.mosregmed.ru

ИНН/КПП 5010998066/501001001

ОГРН  1125000006152

                       +7 (49621) 6 60 60, д. 2197,

dubna-mtcmr@mail.ru

«08» февраля 2022г.         г. Дубна

РЕШЕНИЕ №1

По результатам проведенного 03 февраля 2022 года открытого заседания

Совета Медико-технического кластера Московской области:

1. Назначить:

- Виленского Андрея Витальевича исполнительным директором МТК МО;

- Смирнова Александра Юрьевича директором по связям с общественными и

государственными организациями;

- Терехова Вадима Владимировича заместителем председателя Совета МТК МО.

2. Опубликовать на сайте МТК МО новый состав Совета МТК МО в составе:

- Сарманов Максим Николаевич, генеральный директор "ООО "Паскаль Медикал";

- Халимендик Виктория Борисовна, заместитель генерального директора по

инвестициям и инновациям ОЭЗ ТВТ "Дубна";

- Шишов Александр Львович генеральный директор ООО «Гранат Био Тех»;

- Винокуров Вадим Иванович, генеральный директор ООО "МЕДАРГО";

- Мануйлов Виктор Александрович, генеральный директор ООО "МЕДИПАЛТЕХ";

- Шибанов Александр Николаевич, член Совета и председатель Совета МТК МО;

- Виленский  Андрей Витальевич генеральный директор НТЦ «МЕДИТЭКС».

 3. Опубликовать на сайте МТК МО материалы открытого заседания от 03

февраля 2022 года.

 4. Провести анкетирование предприятий на предмет выявления потребностей

в подготовке и переподготовке кадров Университетом «Дубна».

С уважением,

Председатель Совета

МТК МО

       А.Н. Шибанов

Исп. Терехов В.В.
моб.+79152861560
e-mail: dubna-mtcmr@mail.ru

http://www.mosregmed.ru/
mailto:dubna-mtcmr@mail.ru